ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
XÃ BẮC LÝ Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

      Số:           Bắc Lý, ngày        tháng       năm 2025

TỜ TRÌNH
V/v đề nghị bổ sung Kế hoạch sử dụng đất năm 2025 xã Bắc Lý, tỉnh Ninh Bình

Kính gửi:
- Ủy ban nhân dân tỉnh Ninh Bình;
- Sở Nông nghiệp và Môi trường tỉnh Ninh Bình.

Căn cứ Luật Đất đai số 31/2024/QH15 ngày 18 tháng 01 năm 2024;
Căn cứ Nghị định số 102/2024/NĐ-CP ngày 30/07/2024 của Chính phủ Quy

định chi tiết thi hành một số điều của Luật đất đai;
Căn cứ các Nghị định của Chính phủ: số 151/2025/NĐ-CP ngày 12/6/2025

quy định về phân định thẩm quyền của chính quyền địa phương 02 cấp, phân quyền,
phân cấp trong lĩnh vực đất đai; số 226/2025/NĐ-CP ngày 15/8/2025 sửa đổi, bổ
sung một số điều của các Nghị định quy định chi tiết thi hành Luật đất đai;

Căn cứ Quyết định số 1686/QĐ-TTg ngày 26/12/2023 của Thủ tướng Chính
phủ Phê duyệt Quy hoạch tỉnh Hà Nam thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050;

Căn cứ Quyết định số 373/QĐ-UBND ngày 28/02/2025 của Ủy ban nhân dân
tỉnh Hà Nam về việc phê duyệt điều chỉnh Quy hoạch sử dụng đất đến năm 2030
huyện Lý Nhân, tỉnh Hà Nam;

Căn cứ Nghị quyết số 20/NQ-HĐND ngày 18/9/2025 của Hội đồng nhân dân
tỉnh Ninh Bình về việc thông qua Danh mục dự án phải thu hồi đất bổ sung năm
2025 trên địa bàn tỉnh Ninh Bình;

Căn cứ Quyết định số 1763/QĐ-UBND ngày 27/6/2025 của Ủy ban nhân dân
tỉnh Hà Nam về việc phê duyệt kết quả trúng đấu giá quyền khai thác khoáng sản;

Căn cứ Giấy phép thăm dò khoáng sản số 12/GP-UBND ngày 02/08/2025 của
Ủy ban nhân dân tỉnh Ninh Bình;

Căn cứ Quyết định số 707/QĐ-UBND ngày 15/9/2025 của Chủ tịch Ủy ban
nhân dân tỉnh Ninh Bình về việc công nhận kết quả thăm dò khoáng sản mỏ cát lòng
sông Hồng tại khu vực CL.9.1, xã Bắc Lý, tỉnh Ninh Bình;

Căn cứ Quyết định số 722/QĐ-UBND ngày 17/9/2025 của Ủy ban nhân dân
tỉnh Ninh Bình về việc phê duyệt chủ trương đầu tư Dự án đầu tư khai thác khoáng
sản mỏ cát làm vật liệu san lấp CL.9.1 bãi bồi sông Hồng, xã Chân Lý nay là xã Bắc
Lý, tỉnh Ninh Bình;

Căn cứ Quyết định số 3531/QĐ-EVNNPC ngày 21/12/2021 của Tổng công ty
Điện lực miền Bắc về việc Phê duyệt dự án Đường dây và TBA 110kV Thái Hà;

2

Căn cứ Quyết định số 1458/QĐ-UBND ngày 22/6/2025 của Ủy ban nhân dân
tỉnh Hà Nam về chấp thuận chủ trương đầu tư đồng thời chấp thuận nhà đầu tư thực
hiện dự án Đường dây và TBA 110 kV Thái Hà, tỉnh Hà Nam tại các xã Nhân
Nghĩa, xã Trần Hưng Đạo, xã Chân Lý, xã Bắc Lý, huyện Lý Nhân, tỉnh Hà Nam;

Hiện nay trên địa bàn xã Bắc Lý đang triển khai thực hiện Dự án đầu tư khai
thác khoáng sản mỏ cát làm vật liệu san lấp CL.9.1 bãi bồi sông Hồng, xã Chân Lý
(nay là xã Bắc Lý tỉnh Ninh Bình) và dự án Đường dây và TBA 110 kV Thái Hà.
Tuy nhiên cả 2 dự án này đều chưa có trong Kế hoạch sử dụng đất năm 2025.

Để có cơ sở thực hiện các bước tiếp theo đảm bảo theo quy định, Ủy ban nhân
dân xã Bắc Lý lập Tờ trình đề nghị Ủy ban nhân dân tỉnh Ninh Bình, Sở Nông
nghiệp và Môi trường xem xét cho bổ sung Kế hoạch sử dụng đất năm 2025 xã Bắc
Lý, cụ thể như sau:

- Dự án đầu tư khai thác khoáng sản mỏ cát làm vật liệu san lấp CL.9.1 bãi bồi
sông Hồng, xã Chân Lý (nay là xã Bắc Lý), diện tích khoảng 40 ha.

- Dự án đường dây và TBA 110 kV Thái Hà, tỉnh Hà Nam, diện tích khoảng
0,59 ha.

Ủy ban nhân xã Bắc Lý kính đề nghị Ủy ban nhân dân tỉnh, Sở Nông nghiệp
và Môi trường xem xét phê duyệt./.

Nơi nhận:
- Như kính gửi;
- Lãnh đạo UBND xã;
- Lưu: VT.

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH

Vũ Văn Thư

		2025-09-25T10:39:15+0700

		2025-09-25T10:45:17+0700

		2025-09-25T10:45:17+0700

		2025-09-25T10:45:17+0700

		2025-09-25T10:45:17+0700